1

令和７年第５回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和７年５月２６日（月） 午後３時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

  第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第１２号 令和７年６月刈谷市議会定例会提出議案（令和７年度刈谷市

教育費６月補正予算、工事請負契約の締結）に関する意見の

聴取について

       議案第１３号 学区外就学について

       承認第１３号 専決処分（学区外就学）について

  第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     石 田 芳 加

         （教育長職務代理者）

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    竹 谷 憲 人

       教 育 総 務 課 長    近 藤   真

       学 校 教 育 課 長    田 中   仁

       生 涯 学 習 課 長    山 田 芳 久

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       アジア・アジアパラ競技大会推進室長     杉 原 秀 克

       教育総務課課長補佐兼総務係長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主任主査（書記）    久 米 卓 哉

開会宣言

                         会議開始時間 午後３時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課課長補佐兼総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

 2

      質疑なし  第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ４／ ２２ ・すぎな作業所オープン式典

・大相撲刈谷場所あいさつ

     ２３ ・校長会

        ・刈谷市初任者研修会

     ２４ ・東海北陸都市教育長協議会定期総会、研究大会（伊勢大会）

     ２５ ・東海北陸都市教育長協議会視察研修

     ３０ ・美術館、歴史博物館、企画展視察

   ５／ ２ ・不動産評価審議会

・刈谷市小中学校 PTA連絡協議会定期総会

      ５ ・大名行列、山車祭

７ ・小堤西池かきつばた視察

８ ・アジア・アジアパラ競技大会刈谷市実行委員会

  ・すこやか教室訪問

  ・学校訪問

（富士松中学校、富士松南小学校、かりがね小学校、依佐美中学校）

      ９ ・行政経営会議

        ・愛知県教育委員会刈谷市訪問（小垣江東小学校）

        ・いじめ問題対策連絡協議会

        ・いじめ・不登校適応指導調査協力者会議

     １０ ・刈谷市教育懇談会

     １２ ・学校訪問（東刈谷小学校）

        ・愛知県立刈谷高等学校・附属中学校視察

        ・公民館連絡協議会

     １３ ・法規審査会

        ・西三河教育事務協議会

     １５ ・全国都市教育長協議会定期総会（川越大会）

     １６ ・全国都市教育長協議会定期総会

     １９ ・行政経営会議

     ２０ ・学校訪問（小垣江東小学校）

     ２２ ・学校訪問（依佐美中学校）

２３ ・表敬訪問（SPGダンスプロジェクト）

２４ ・いじめ問題対策委員会

２６ ・総合教育会議

 3

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし  第２議事              以上

【第３議事：議案第１２号】

教育長：第３議事 議案第１２号 令和７年６月刈谷市議会定例会提出議案（令和７年度

刈谷市教育費６月補正予算、工事請負契約の締結）に関する意見の聴取について上

程

教育部長：議案第１２号のうち、令和７年６月刈谷市議会定例会提出議案（令和７年度刈

谷市教育費６月補正予算）について説明

教育総務課長：議案第１２号のうち、令和７年６月刈谷市議会定例会提出議案（工事請負

契約の締結）について説明

アジア・アジアパラ競技大会推進室長：議案第１２号のうち、令和７年６月刈谷市議会定

例会提出議案（工事請負契約の締結）について説明

教育長：議案第１２号について質疑を許可

鶴田委員：ウェーブスタジアム刈谷ナイター灯改修工事について、このスタジアムは、ア

ジア・アジアパラ競技大会でどのような種目で使用されますか。

アジア・アジアパラ競技大会推進室長：サッカー会場となる予定です。

鶴田委員：サッカーは、男女両種目で使用されるのでしょうか。また、試合数は、何試合

を予定していますか。

アジア・アジアパラ競技大会推進室長：男女別、試合数等詳細については、現在のところ

未定です。

  第３議事  議案第１２号      議決

【第３議事：議案第１３号】

教育長：第３議事 議案第１３号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第１３号について説明

教育長：議案第１３号について質疑を許可

  質疑なし  第３議事  議案第１３号      議決

【第３議事：承認第１３号】

教育長：第３議事 承認第１３号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１３号について説明

教育長：承認第１３号について質疑を許可

 4

  質疑なし  第３議事  承認第１３号      承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課長：６月分給食献立、６月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：５月１日現在の児童・生徒数について説明

６月分行事予定について説明

令和７年度創意ある学校づくり事業総括表について説明

生涯学習課長：４月分生涯学習関係施設利用状況について説明

４月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

４月分総合文化センター、図書館利用状況について説明

令和７年度高齢者教室年間計画について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：４月分体育施設使用状況について説明

   ６月分行事予定について説明

アジア・アジアパラ競技大会推進室長：第２０回アジア競技大会のバスケットボール競技

会場について説明

教育長：第４議事 各課定例報告について質疑を許可

浅井委員：刈谷市高齢者教室について、講義内容は、６５歳以上の高齢者のニーズに基づ

いていますか。また、どのように決められていますか。

生涯学習課長：講義内容につきましては、例年行っている中でアンケート等のご意見を参

考にしています。

石田委員：学校の行事予定について、小学校で大会や部活動が無くなった場合、教員の中

には、指導意欲のある先生もいらっしゃるかと思います。その場合、市内の中学校

で指導することは可能ですか。

学校教育課長：中学校で引き続き指導をしたいという教員については、兼職、兼業の届出

をしてもらうことも検討しています。

第４議事     部課長報告          以上

教育長：全体を通して質疑を許可

石田委員：中学校に上がったばかりの１年生について、５月の中間テストが一部の中学校

で実施しないと聞きました、実際にそのような学校があるのでしょうか。実施しな

い理由はどのようなものでしょうか。

学校教育課長：中学校１校で１年生の中間テストを取り止めたと把握しています。理由は、

 5

２年生で行っている林間学校を１年生の１学期に実施するためです。

石田委員：そのようなことは、市内の中学校で共有されていますか。また、今後はなくな

る方向でしょうか。

学校教育課長：このことについては、市内６中学校で共有しています。今後なくなるとい

った話は聞いていませんが、各学校の状況による判断となります。

石田委員：保護者の中には、中学校へ進学したばかりでテスト範囲が少ないことや生活環

境に慣れることに一生懸命な生徒もいると聞いています。今後、１学期の中間、期

末テストがなくなるといったことがありますか。

浅井委員：反対に保護者の中には、中間テストがないことに対して、小学校のふり返りや

中学校での順位を知りたいといった意見もありました。

学校教育課長：賛否両論さまざまな意見がありますが、学校として考えや理念、思いを丁

寧に説明していくことが大切だと思います。

石田委員：小学校に通う児童について、昨今、文化関係、運動関係の習い事や塾に通う子

供が増えてきて忙しい日々を過ごしている印象を受けますが、そうした状況が学校

での対応や学校運営への影響はありますか。

学校教育課長：全ての児童が塾や習い事に通っているわけではないので、学校がやるべき

こと、やったことの復習としての宿題を出して、学校としてやってきてほしいこと

を念頭に指導しています。

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課課長補佐兼総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和７年第５回教育委員会定例会を全て終了いたします。

                会議閉会時間     午後３時４５分

               教 育 長